**FPHNDUT** 

### संकलित परीक्षा - II (2015-16) SUMMATIVE ASSESSMENT - II(2015-16) सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed: 3 hours अधिकतम अंक

Maximum Marks: 90

### सामान्य निर्देश:

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है। (i)
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं। (ii)
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। (iii)
- प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक (iv) नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से (v) अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 29 तथा 30 इतिहास तथा भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 3 3 अंक के प्रश्न हैं। मानचित्र पर (vi) उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

#### General Instructions:

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory. (i)
- Marks are indicated against each question. (ii)
- Questions from serial number 1 to 8 carries 1 mark each. (iii)
- Questions from serial number 9 to 20 are 3 mark questions. Answer of these (iv) questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 21 to 28 are 5 mark questions. Answer of these (v) questions should not exceed 120 words each.
- Question number 29 and 30 are of history and Geography map questions of 3 marks each. After completion, attach the map inside your answer book.
- भारत में साइमन कमीशन को क्यों नकारा गया ? कोई एक कारण दीजिए। (1) Why was Simon Commission rejected in India? Give any one reason.
- राष्ट्रीय राजमार्ग (संख्या 1) की कोई एक विशेषता लिखिए। State any one feature of National Highway No. 1.
- किसी देश में राजनीतिक सुधार लाने का सबसे बढ़िया तरोका कौन-सा है? (3) Which is the best way to bring political reforms in a country?

1

1

1

4	जन आंदोलन का कोई एक उदाहरण दीजिए।	1
	Give an example of people's movement.	
(5)	हम यह कैसे कह सकते हैं कि लोकतांत्रिक सरकार एक वैध सरकार होती है ?	1
0	How can we say that a democratic government is a legitimate government?	
0		1
6	बाजार में हम किस प्रकार भागीदारी करते हैं ?	1
	How do we participate in the market place?	
<b>(7)</b>	विश्व की सबसे बड़ी मोटरगाड़ी निर्माता कंपनी का नाम लिखिए।	1
	Name the worlds largest automobile manufacturer.	
@	'मुद्रा' को परिभाषित कीजिए।	1
0	Define money.	
8	''भारत में ब्रिटिश शासन ढह गया होता यदि भारतीयों ने सहयोग नहीं दिया होता'' इस कथन ने किस प्रकार भारत में	3
	अंग्रेजों के विरुद्ध आन्दोलन शुरु करने में सहायता दी?	
	"British rule in India would have collapsed if Indians had not cooperated". How did this statement help in starting a mass movement in India against the British rule?	
18	खिलाफत आंदोलन के पीछे मुद्दे को स्पष्ट कीजिए।	3
10	Explain the issue behind the Khilafat Movement.	
1:1a	उन रूढ़िवादी शासन व्यवस्थाओं की किन्ही तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए, जिनकी स्थापना 1815 में हुई और जो	3
	निरंकुश प्रकृति की थी।	
	Describe any three features of the Conservative regimes which were set up in 1815 and were called autocratic in nature.	
	OR/अथवा	
1160	1954 में फ्रांस की पराजय के बाद, जनेवा में होने वाली शांतिवार्ता का क्या परिणाम निकला?	3
-32-9	What was the result of the peace negotiations in Geneva that followed the French defeat in	
	1954 ?	
6	सूती वस्त्र उद्योग महाराष्ट्र और गुजरात में क्यों केन्द्रित हैं ? कोई तीन कारण दीजिए।	3
(2)	Why is cotton textile industry concentrated in Makarashtra and Gujarat? Give any three reasons.	
4		
(13)	ज्वारीय ऊर्जा कैसे उत्पन्न की जाती है? स्पष्ट कीजिए।	3
	How is tidal energy produced ? Explain.	
(14)	भारत के स्वर्णिम चतुर्भुज महा राजमार्ग की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	3
	Describe any three features the Golden Quadr lateral Super Highways of India.	

Page 2 of 7

13	निष्पक्ष और स्वतंत्र चुनावों का क्या अभिप्राय है? स्पष्ट कीजिए।	3
	What is meant by free and fair elections? Explain.	
16	सन् 2000 में बोलिविया में हुए विरोध के कोई तीन कारण लिखिए।	3
and 5	State any three causes of protest in Bolivia's in 2000.	
(17)	महिलाओं ने अपने सम्मान तथा स्वतंत्रता के लिए कैसे संपर्ष किया?	3
	How did women wage a struggle for their dignity and freedom?	
(18)	डब्लू.टी.ओ. क्या है? क्या यह अपने लक्ष में सफल रहा है? स्पष्ट कीजिए।	3
0	What is WTO? Has it been successful in its objective? Explain	
(19)	क्या ऋण लेना, कर्जदार के लिए हमेशा लाभदायक साबित होता है? दो उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।	3
0	Does taking loan always prove beneficial to the borrower? Explain with two examples.	
20	भारत में उपभोक्ताओं को सशक्त बनाने के लिए सरकार ने कौन-से कानूनी उपायों को अपनाया है?	3
	What legal measures have been taken by the government to empower consumers in India?	
128	सत्याग्रह का अर्थ स्पष्ट कीजिए। राष्ट्रीय आन्दोलन में चम्पारण, खेड़ा और अहमदाबाद का क्या महत्व है?	5
	Explain the meaning of Satyagraha? Why are Champaran, Kheda and Ahmedabad important	
	in the national movement?	
(22a)	राष्ट्र-राज्यों की स्थापना में मेत्सिनी का क्या योगदान था? मैटरनिख ने ज्यूसेपे मेत्सिनी को हमारी सामाजिक व्यवस्था	5
	का सबसे खतरनाक दुश्मन क्यों कहा?	
	What was Mazzini's contribution in creating a nation state? Why did Metternich describe Giuseppe Mazzini as 'the most dangerous enemy of their social order'. ?	
	OR/अथवा	
22b	'पूरब की ओर चलो' आन्दोलन के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।	5
220	Describe the different aspects of the "Go East Movement".	
(23)	भू –तापीय ऊर्जा की व्याख्या कीजिए। यह ऊर्जा किस प्रकार अस्तित्व में होती है?	5
	Define geothermal energy. How does this energy exist?	
(24)	खनिज संसाधनों का नियोजित और सतत पोषणीय ढंग से प्रयोग करना क्यों अनिवार्य है? कारणों को रहस्ट कीलिए।	5
	Why is it essential to use our mineral resources in a planned and sustainable manner? Explain the reasons.	
(25)	वर्ग-विशेष के हित समूह क्या होते हैं? ऐसे समूहों का मुख्य सरोकार क्या होता है?	5
	What are sectional interest groups? What is the principal concern of these groups?	

126 'प्राय: लोकतंत्र को किसी न किसी कारण से दोषी ठहराया जाता है।' किन्हीं पाँच उपयुक्त तर्कों द्वारा इस कथन की 5 पुष्टि कीजिए।

'Very often democracy is blamed for one reason or the other.'Justify the statement with any five suitable agruments.

127 उपभोक्ता द्वारा रिपोर्ट लिखवाने से लेकर उपभोक्ता न्यायालय द्वारा अंतिम निर्णय देने तक क्या प्रोक्रिया अपनाई जाती है? 5 What procedure is followed from making a report by the consumer to the final decision by the consumer court?

सरकार किस प्रकार सभी के लिए वैश्वीकरण को न्यायसंगत बनाने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है? कोई पाँच 5 बिन्द स्पष्ट कीजिए।

How can government play a major role in making globalisation a fair deal for all ? Explain any five points.

- दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A)और (B)पर दो लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी 3 के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :
  - स्थानः जहाँ गाँधीजी ने किसानों के लिए सत्याग्रह आयोजित किया था। (A)
  - स्थानः जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था। (B) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेत द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
  - स्थान जहाँ जिलयाँवाला बाग की घटना हुई थी।

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दुष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान पर हैं :

- (29.1) गाँधीजी ने गुजरात में किसानों के लिए सत्याग्रह किस स्थान पर आयोजित किया था?
- (29.2) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
- (29.3) उस स्थान का नाम बताइए जहाँ जलियाँवाला बाग की घटना हुई थी।

Two features (A) and (B) are marked in the given outline political map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map:

- The place where Gandhiji organized a Satyagraha for the peasants. (A)
- The place where the session of Indian National Congress was held in September 1920. On the same political outline map of India locate and label the following items with appropriate symbol:
- The place where Jallianwala Bagh incident occurred.

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question.

- (29.1) At which place did Gandhiji organize a Satyagraha for peasants in Gajara:
- (29.2) Name the place where the Indian National Congress Session was held in September
- (29.3) Name the place where Jallianwala Bagh incident occurred.